Da tutte queste ragioni risulta più chiaro della luce più brillante che i poeti non vengono letti, non perché incitino all'erotismo, ma perché non sono degni di essere letti da individui così ottusi e rozzi quali essi sono. Infatti, se ciò che dicono fosse vero, diremmo che Girolamo, Agostino e Paolo e tanti altri uomini che sono stati attentissimi lettori dei poeti erano libidinosi e impuri. E chi ha disprezzato la correttezza e l'eleganza dell'eloquio latino, per quanto possa essere coltissimo in tutto il resto, tuttavia, sarà giustamente definito non un letterato, ma un letteratuccio.³⁹⁰ E ciò che penso dell'eloquenza latina vale anche per il greco.

³⁹⁰Nell'edizione a cura di A. da Costa Ramalho e A. Oliveira e Silva (2010) *litatus* viene tradotto come *ladro*, ma la parola non ha questo significato. Se venisse dal verbo *lito* dovrebbe avere a che fare con l'ambito degli oracoli. Qui forse è un gioco di parole.

Tandem ne te pluribus demoror amplissime princeps sine hac facundia nihil boni ad humanae uitae usum, et ad animae salutem haberemus, non theologiam, non leges, non pontificum ius, non denique breuiarium ipsum quo quotidie Dei sacerdotes recitant. Tu itaque tuos liberos his artibus institui prudentissime facis, qui uix tricesimum et sextum attingis annum, et tantam in Africa confecisti Maurorum stragem, quam Hannibal ipse in Europa traiciens nunquam fecit. Nec tu regio sanguini sed soli uirtut confidis.

Deus tibi fauet, quare iustus et pius uiuis, et in magnum praemium sapientissimam ac modestissimam Mariam Freram tibi iunxit uxorem, ex qua duos bis, omnes quidem elegantissimos habes filios commode decenterque partitos, inter mares tres una residet femella. Et cum semper pro fide caesarissime te gesseris, nunc pro Latina lingua aliquando insurge, et latrantes tua sola taciturnitate coge obmutescere, quod si opere praestabis Deo et utrique Hesperiae, bonisque omnibus eris carissimus. Sin aduersus sycophantas animum demittes, aut contempta regia cynicus, aut relicto Parnaso Castalioque Sardanapali fiam uerus imitator. Vale.

Infine, per non trattenermi oltre, illustrissimo principe, senza questa eloquenza non avremmo nulla di buono per la pratica della vita umana e per la salvezza dell'anima, né la teologia, né le leggi, né il diritto pontificio, né infine lo stesso breviario che i sacerdoti di Dio recitano ogni giorno. Quindi tu fai molto bene a istruire i tuoi figli in queste arti, tu che hai appena trentasei anni e hai già provocato in Africa tanta distruzione quanta Annibale stesso, passando in Europa, non ne ha mai fatta. E non conti sul tuo sangue di re, ma solo sul tuo valore personale.